
             

             1/5 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   11.04.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3449/92088 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ADAMA Fahrenheit B.V., Curacao Branch  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Βραζιλίας 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  (Δια της ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ ) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: technical@alfagro.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 70079 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) GOLTIX 70 SC (metamitron 70% β/ο) σε ήσσονος σημασίας 
χρήσεις» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄/2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 4685/47174/09.04.2014 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 70079 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) GOLTIX 70 SC (metamitron 

70% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 2210/60305/28.02.2023 Έκθεση Αξιολόγησης του ΜΦΙ (ΕΜΠ 18/24.02.2023). 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΘΨΞ4653ΠΓ-ΓΥΜ



             

             2/5 

8. Την αριθμ. 9340/273873/19.09.2022 αίτηση και τα αριθμ. 3449/92088/ 27.03.2023 συμπληρωματικά 

στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 70079 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) GOLTIX 70 SC (metamitron 70% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

4685/47174/09.04.2014 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις. 

Τα σημεία 5, 11, 13 και 17 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα/στρ) 

Ζαχαρότευτλα 

και 

κτηνοτροφικά 

τεύτλα 

 

 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

Παντζάρι* 

Για την 

καταπολέμηση 

ετήσιων 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων (4) 

200-400 

 

 

 

 

 

50-200 

 

(3) 

80 α. Προφυτρωτικά, 

αμέσως μετά τη σπορά: 

Ομοιόμορφος 

ψεκασμός του εδάφους 

(1) 

και 

Μεταφυτρωτικά: 

Ψεκασμός μετά το 

φύτρωμα των τεύτλων 

όταν τα τεύτλα έχουν 2-

4 φύλλα και τα ζιζάνια 

έως 4-6 φύλλα. (2) 

1 

 

 

 

 

 

1-3 

Για την 

καταπολέμηση 

ετήσιων 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων (4) 

100 20-50 β. Μεταφυτρωτικά: 

Ψεκασμός μετά το 

φύτρωμα των τεύτλων 

όταν τα τεύτλα έχουν 2-

4 φύλλα και τα ζιζάνια 

έως 4-6 φύλλα. (2) 

3 

Για την 

καταπολέμηση 

ετήσιων 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων (5) 

(200-250) + 

(120-150) 

ETHOFUMESA

TE AΛΦΑ 50 

SC ή ETHOSAT 

50 SC 

30 γ. Προφυτρωτικά, 

αμέσως μετά τη σπορά: 

Ομοιόμορφος 

ψεκασμός του εδάφους  

1 

Για την 

καταπολέμηση 

ετήσιων 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων (6) 

(62.5-100) 

+ (37.4-60) 

ETHOFUMESA

TE AΛΦΑ 50 

SC ή ETHOSAT 

50 SC  

25 δ. Μεταφυτρωτικά: 

Ψεκασμός μετά το 

φύτρωμα των τεύτλων 

όταν τα τεύτλα έχουν 2-

4 φύλλα και τα ζιζάνια 

έως 4-6 φύλλα. 

3 

Σπανάκι* 
SPQOL 
Σέσκουλο* 
BEAVV 
 
Χρήσεις 

Ήσσονος 

Για την 
καταπολέμηση 
ετήσιων 
πλατύφυλλων 
ζιζανίων (7) 

100-150 15-30 Προφυτρωτικά, 
αμέσως μετά τη σπορά: 
Ομοιόμορφος 
ψεκασμός του 
εδάφους 
BBCH 00-09 

1 

ΑΔΑ: 6ΘΨΞ4653ΠΓ-ΓΥΜ



             

             3/5 

Σημασίας 

Παρατηρήσεις: 
1. Η προφυτρωτική εφαρμογή συνιστάται σε εδάφη με επιφανειακή υγρασία και καλή προετοιμασία. Να 

αποφεύγεται η εφαρμογή σε πολύ ελαφρά ή σε οργανικά εδάφη. Καλύτερα αποτελέσματα επιτυγχάνονται 

εάν ακολουθήσει βροχή ή τεχνητή βροχή. 

2. Η μεταφυτρωτική εφαρμογή δίνει καλύτερα αποτελέσματα από τη προφυτρωτική σε βαρειά  εδάφη. Ο 

ψεκασμός γίνεται από το στάδιο των δύο πρώτων πραγματικών φύλλων των τεύτλων όταν δεν έχει 

προηγηθεί ψεκασμός προφυτρωτικά ή ψεκάστηκε μόνο GOLTIX και από το στάδιο των τεσσάρων 

πραγματικών φύλλων όταν έχει προηγηθεί προφυτρωτικός ψεκασμός με άλλα ζιζανιοκτόνα. 

3. Η συνολική ποσότητα σκευάσματος / καλλιεργητική περίοδο δεν πρέπει να ξεπεράσει τα 500 κ.εκ./στρ. 

 

4.  Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

Προφυτρωτική + μεταφυτρωτικές εφαρμογές 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 

Λουβουδιά    (Chenopodium album)  

Τάτουλας     (Datura stramonium)   

Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 

Αγριομελιτζάνα                                   (Xanthium strumarium) 

Πολυκόμπι                                               (Polygonum aviculare) 

 

Μεταφυτρωτικές εφαρμογές  

Ευαίσθητα ζιζάνια: 

Αγριοτοματιά      (Solanum nigrum) 

Βλήτα      (Amaranthus retroflexus) 

Ηλιοτρόπιο    (Heliotropium eupareum) 

Λουβουδιά    (Chenopodium album)  

Τάτουλας    (Datura stramonium)  

 

5. Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 

Λουβουδιά    (Chenopodium album)  

Ζωχός     (Sonchus oleraceus) 

 

Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 

Τσουκνίδα     (Urtica urens) 

Πικρίς      (Picris echioides) 

Καπνόχορτο     (Fumaria officinalis) 

 

6. Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 

Βλήτα      (Amaranthus retroflexus) 

Αγριοτοματιά      (Solanum nigrum) 

 

Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 

Λουβουδιά    (Chenopodium album)  

 

7. Καταπολεμούμενα ζιζάνια 
Λουβουδιά    (Chenopodium album)  CHEAL 
Πολυκόμπι    (Polygonum avicularae) POLAV 
Σετάρια     (Setaria viridis) SETVI 

 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 
επιπτώσεις στην καλλιέργεια του παντζαριού, του σπανακιού και του σέσκουλου από τη χρήση του 
σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που 

ΑΔΑ: 6ΘΨΞ4653ΠΓ-ΓΥΜ



             

             4/5 

αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτικά ενδύματα. 
 
Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση. 

Φοράτε κατάλληλα γάντια, ολόσωμη φόρμα και μπότες κατά την εφαρμογή. 

Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν γάντια, ολόσωμη φόρμα και μπότες εάν 

εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής λίγο μετά τον ψεκασμό.  

 
Για τις καλλιέργειες ζαχαρότευτλων, κτηνοτροφικών τεύτλων και 
παντζαριού: 
Η εφαρμογή του προϊόντος να γίνεται με τρακτέρ με κλειστή καμπίνα. 
 

Για τις καλλιέργειες σπανακιού και σέσκουλου: 

 Ο ψεκασμός να γίνεται με τρακτέρ και ψεκαστήρα πλάτης. Να μην 

γίνεται με ψεκαστήρες χειρός. 

 Όταν ο ψεκασμός γίνεται με τρακτέρ να χρησιμοποιούνται ακροφύσια 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά  50%. 

 Όταν ο ψεκασμός γίνεται με ψεκαστήρα πλάτης να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη 5 μέτρων από κατοικημένες περιοχές. 

 

SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα.  
 
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μια αψέκαστη 

ζώνη από μη γεωργική γη: 

 10 μέτρων όταν χρησιμοποιείτε συμβατικά ακροφύσια ή  

 5 μέτρων με την χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού νέφους κατά  50%.  

 Δεν απαιτείται αψέκαστη ζώνη προστασίας με την χρήση ακροφυσίων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 90%. 

 

EUH208: «Περιέχει ένα μίγμα 5-chloro-2-methyl-4-isothiazolin-3-one and 2-

methyl-2H -isothiazol-3-one. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση». 

EUH 401: «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια Ημέρες 

 

Ζαχαρότευτλα 

Κτηνοτροφικά τεύτλα 

Παντζάρι 

Δεν ορίζεται, λόγω του χρόνου 

εφαρμογής του προϊόντος 

 
Σπανάκι (0252010) 
Σέσκουλο (0252030) 

45 

 

ΑΔΑ: 6ΘΨΞ4653ΠΓ-ΓΥΜ



             

             5/5 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει  να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

 Α metabolism study on leafy vegetables. 

 Hydrolysis studies. 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 4685/47174/09.04.2014 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
            

ΑΔΑ: 6ΘΨΞ4653ΠΓ-ΓΥΜ


		2023-04-13T09:46:52+0300
	Athens




